

ASSOCIAÇÃO
IDIS
INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
E INCLUSÃO SOCIAL



Índice

| | |
|---|-----------|
| 1. Introdução | 5 |
| 2. Prestação de Contas em matéria de atividades | 6 |
| 3. Parcerias formais e informais..... | 8 |
| 4. Plano de Formação..... | 9 |
| 5. Voluntariado e Programa de Estágios..... | 10 |
| 6. Apresentação das Contas | 10 |
| BALANÇO..... | 12 |
| DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS..... | 13 |
| DEMONSTRÇÃO FLUXOS DE CAIXA..... | 14 |
| 6.1. Principais Políticas Contabilísticas..... | 15 |
| 6.1.1. Bases de Apresentação..... | 15 |
| 6.2. Políticas de Reconhecimento e Mensuração | 16 |
| 6.3. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros: | 17 |
| 6.4. Ativos Fixos Tangíveis | 17 |
| 6.5. Custos de Empréstimos Obtidos | 18 |
| 6.6. Inventários..... | 19 |
| 6.7. Rédito | 19 |
| 6.8. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes | 19 |
| 6.9. Subsídios do Estado E Outros Entes Públicos | 19 |
| 6.10 Efeitos de alterações em taxas de câmbio | 20 |
| 6.11. Imposto sobre o Rendimento | 20 |
| 6.12. Benefícios dos empregados..... | 20 |
| 6.13. Divulgações exigidas por outros diplomas legais | 20 |
| 6.14. Outras Informações | 21 |
| 6.14.1. Investimentos Financeiros | 21 |
| 6.14.2. Clientes e Utentes | 21 |
| 6.14.3. Diferimentos..... | 22 |
| 6.14.4Caixa e Depósitos Bancários | 22 |
| 6.14.5. Fundos Patrimoniais..... | 22 |
| 6.14.6. Fornecedores..... | 23 |
| 6.14.7. Estado e Outros Entes Públicos..... | 23 |
| 6.14.8. Outras Contas a Pagar..... | 23 |



| | |
|---|----|
| 6.14.9. Subsídios, doações e legados à exploração | 23 |
| 6.14.10. Fornecimentos e serviços externos..... | 24 |
| 6.14.11. Acontecimentos após data de Balanço | 24 |



1. Introdução

Durante o ano de 2022 o IDIS consolidou a sua ação, dando continuidade a um conjunto de respostas instituídas no território e capazes de produzir resultados junto do público-alvo sobre o qual a organização intervém.

Adicionalmente, 2022 foi um ano de novas iniciativas de desenvolvimento social apoiadas por diferentes financiadores e mecenas, que complementaram as respostas já implementadas. Estas foram gerando resultados que contribuirão quer para a solidificação do cumprimento de objetivos gerais, quer ao nível dos objetivos específicos, apoiando igualmente a sustentabilidade geral e particular da organização.

Por conseguinte, o presente Relatório de Atividades e Contas oferece uma visão das atividades e da organização económica e financeira do IDIS, confrontando o planeamento e o compromisso apresentado com o efetivamente realizado e executado, tendo em conta constrangimentos como o período durante e pós-Covid19.

Assim sendo, apresenta num segundo ponto pós-introdutório onde são confrontados os objetivos para o ano de 2022 e o grau de concretização dos mesmos, tendo em conta os desvios e respetivas justificações para os mesmos.

Num terceiro ponto, são apresentadas as parcerias mantidas e novas protocoladas, reforçando a

Num quarto momento, foi apresentado o grau de concretização do plano de formação previsto, quer ao nível dos recursos envolvidos, prestando contas ao nível do investimento desenvolvido ao nível dos recursos humanos da organização.

De seguida, o presente relatório dedica-se à apresentação de contas do exercício, prestando informação transparente sobre o panorama da organização.



2. Prestação de Contas em matéria de atividades

Como objetivos para o ano de 2022, foram traçados um conjunto de ideais que se concretizaram ao longo do ano, com diferentes graus de execução. Estes encontram-se espelhados na Tabela 1, que apresenta o objetivo proposto, bem como os recursos e financiadores afetos, os resultados alcançados e os desvios verificados, bem como a sua justificação.

| Objetivo | Recursos afetos e financiadores | Resultados alcançados | Desvios e respetiva justificação |
|--|---|---|---|
| Concretizar com elevado nível de eficácia e eficiência a resposta da Escola de Segunda Oportunidade, no âmbito do Despacho 6954/2019 de 6 de agosto, melhorando o nível de autonomização da resposta e o financiamento da mesma. | Recursos humanos, materiais e físicos cedidos pelo Município de Vila Nova de Gaia, Ministério da Educação e cedidos pelo IDIS através de pedidos de apoio ao funcionamento ordinário da resposta. | 87% de sucesso escolar alcançado pelas diferentes turmas da resposta. 67% de empregabilidade no período após saída da resposta escolar. 30% de prosseguimento de estudos para respostas escolares e formativas. | Alinhados com o previsto em sede de planeamento. |
| Concretizar com elevado nível de qualidade, eficácia e eficiência os resultados protocolados no âmbito das respostas financiadas pelo Programa Escolhas CHECK IN e CHECK OUT, por forma a cumprir o estipulado junto do financiador, e operacionalizar o compromisso junto do território. | Recursos humanos, materiais e físicos financiados pelo Programa Escolhas e outros cedidos pelo Município de Vila Nova de Gaia, Ministério da Educação e entidades parceiras. | Avaliações na ordem dos 85-90% de acordo com os critérios de avaliação do financiador. | Alinhados com o previsto, de acordo com a avaliação fornecida e reforçada por auditoria externa encomendada pelos fornecedores. |
| Ocupar positivamente os tempos livres das crianças e jovens em risco, contribuindo para a substituição dos contextos de | Recursos humanos, materiais e físicos financiados por mecenas, por recursos gerados pela organização e | Fundação BPI La Caixa Fundação Calouste Gulbenkian | Alinhados com o previsto em sede de planeamento, nomeadamente através de iniciativas como Jovens à Obra, |



| | | | |
|--|--|---|--|
| risco, por contextos mais positivos. | por participações de outros programas de financiamento. | Programa Bairros Saudáveis. Portugal Inovação Social (POISE). Programa Operacional da Inclusão Social e Emprego (POISE). Norte 2020. | programa de combate ao consumo de substâncias e à reincidência criminal juvenil. |
| Melhorar as respostas de apoio e capacitação parental, aos ecossistemas familiares das crianças e jovens apoiadas. | Recursos humanos, materiais e físicos financiados por mecenas, por recursos gerados pela organização e por participações de outros programas de financiamento. | Fundação Calouste Gulbenkian. Gaiurb Programa Bairros Saudáveis. | Sistematização da metodologia de atendimento do Gabinete. Lacuna de recursos humanos exclusivamente afetos às respostas. |
| Criar um espaço de apoio à doença mental e/ou apoio psicológico, no âmbito da melhoria do sentimento de segurança e combate ao isolamento para crianças, jovens e famílias. | Recursos humanos, materiais e físicos financiados por programa de financiador específico, conjugado pela cedência de recursos próprios. | Fundação Calouste Gulbenkian. Mecenas. | Alinhados com o previsto em sede de planeamento. |
| Criar uma incubadora de saberes vocacionais, sob a forma de uma Escola-Oficina, para servir as experiências práticas dos jovens do território. | Recursos humanos, materiais e físicos financiados por programa de financiador específico, conjugado pela cedência de recursos próprios. | Fundação BPI La Caixa Portugal Inovação Social (POISE). | Alinhados com o previsto em sede de planeamento, estando em constante financiamento. |
| Concretizar a Casa de Autonomia já planificada em 2021 e que não foi possível de concretização. | Cedência do espaço e desenvolvimento do estudo piloto. | Gaiurb/ Câmara Municipal de Vila Nova de Gaia. | Não concretização de modelo de funcionamento regular e quotidiano da resposta. Não concretização ainda do acordo de financiamento |



| | | | |
|---|--|--|---|
| | | | Segurança Social por constrangimentos não diretamente imputáveis à organização. |
| Melhorar a resposta de apoio às vítimas de violência doméstica “Girassol”, nomeadamente crianças e jovens e suas famílias, que contribua para a melhoria da realidade nacional e local, no âmbito do fenómeno. | Recursos humanos, materiais e físicos financiados por recursos da organização, com contributos de mecenas e doações. | Comissão para a Cidadania e a Igualdade de Género (apoio logístico e supervisão apenas). Câmara Municipal de Vila Nova de Gaia. | Inexistência de um financiamento por parte da CIG específico para a resposta, estando o mesmo |

Tabela 1 – Alinhamento dos objetivos propostos com o seu grau de execução.

Adicionalmente, e de forma extraordinária, foram desenvolvidas outras respostas não previstas, capazes de gerar resultados, nomeadamente:

- Iniciativa Bairros Saudáveis, que apoiaram o desenvolvimento de diversas iniciativas de desenvolvimento comunitário em empreendimentos sociais (territórios) não previstos;
- Projeto Barbearia Social, financiado pela Fundação BPI La Caixa;

3. Parcerias formais e informais

Ao longo do ano de 2022, foram mantidas parcerias de longa data e desenvolvidas novas parcerias no âmbito da atividade ordinária do IDIS, destacando-se as seguintes:

- Câmara Municipal de Vila Nova de Gaia;
- Agrupamento de Escolas Dr. Costa Matos;
- Agrupamento de Escolas dos Carvalhos;
- Agrupamentos de Escolas de Canelas;
- Agrupamento de Escolas Júlio Dinis (Grijó);
- Agrupamento de Escolas Diogo de Macedo;
- Agrupamento de Escolas Soares dos Reis;
- Agrupamento de Escolas de Valadares;
- Polícia de Segurança Pública;
- Aldeia de Crianças SOS – Gulpilhares;
- Fundação Claret – Lar Juvenil dos Carvalhos;



- Centro Maranhã – Tenda do Encontro;
- Associação de Proteção à Infância Bispo D. António Barroso;
- Associação Protetora da Criança;
- Instituto Profissional do Terço;
- FEDAPAGAIA – Federação das Associações de Pais do Concelho de Vila Nova de Gaia;
- Associação Portuguesa de Hotelaria, Restauração e Turismo;
- Norquali – Consultoria em Qualidade e Segurança Alimentar;
- Escola Internacional de Hotelaria;
- Gaiurb – Urbanismo e Habitação, E. M.
- Comissão de Proteção de Crianças e Jovens – Gaia Norte;
- Comissão de Proteção de Crianças e Jovens – Gaia Sul;
- Junta de Freguesia de Mafamude e Vilar do Paraíso;
- Junta de Freguesia de Serzedo e Perosinho;
- Junta de Freguesia de Oliveira do Douro;
- Associação de Escolas do Torne e Prado;
- Associação dos Albergues Nocturnos do Porto;
- Fundação Padre Luís;
- Associação de Solidariedade da Madalena;
- Associação de Socorros Mútuos de Sandim;
- Escola Superior de Educação do Porto;
- Instituto Superior da Maia;
- Escola Superior de Educação Paula Frassinetti;
- ISCTE – Instituto Universitário de Lisboa;
- El Corte Inglés;
- Mundo Doce – Confeitarias;
- Conspiração Catering;
- Restaurante Carpa;
- Greendot;

4. Plano de Formação

O Plano de Formação previsto foi executado em 2022, salientando-se um conjunto de elementos considerados relevantes e que se encontram, de forma sistemática, resumidos na Tabela 2 (cf. Tabela 2).



| Ação de Formação Prevista | Data prevista | Destinatários | Concretização |
|---------------------------|----------------------|--|---------------|
| Ergonomia | Abril 2022 | Todos/as os/as trabalhadores/as. | Sim. |
| HACCP | Maio 2022 | Trabalhadores relacionados com a área da manipulação de alimentos. | Não. |
| Gestão de projetos | Janeiro-outubro 2022 | Direção/ Técnicos Superiores | Sim. |
| Inteligência emocional | Maio 2022 | Todos/as os/as trabalhadores/as. | Sim. |

Tabela 2 – Plano de Formação 2022.

5. Voluntariado e Programa de Estágios

O IDIS contou no ano de 2022 com os voluntários previstos no Plano de Atividades, ao qual se acresceu uma estagiária profissional da área disciplinar de psicologia.

6. Apresentação das Contas

Em 2022 as Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de março. No Anexo II do referido Decreto, refere que o Sistema de Normalização para Entidades do Sector Não Lucrativo é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 105/2011 de 14 de março;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 106/2011 de 14 de março;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 6726-B/2011 de 14 de março;
- Normas Interpretativas (NI).



No âmbito da apresentação das contas para o ano de 2022, apresenta-se de seguida o Balanço e respetiva Demonstração de Resultados para o ano de referência, bem como a Demonstração de Fluxos de Caixa obtida.



BALANÇO

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL-IDIS

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade Monetária: Euros

| RUBRICAS | Notas | Datas | |
|---|-------|-------------------|-------------------|
| | | 31-12-2022 | 31-12-2021 |
| Ativo | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | | |
| Bens do património histórico e cultural | | | |
| Propriedades de investimento | | | |
| Ativos intangíveis | | | |
| Investimentos financeiros | | 3.245,28 | 2.452,63 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | | | |
| Subtotal | | 3.245,28 | 2.452,63 |
| Ativo corrente | | | |
| Inventários | | | |
| Clientes | | 30.000,00 | 39.610,00 |
| Adiantamentos a fornecedores | | | |
| Estado e outros Entes Públicos | | 1,51 | 0,83 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | | | |
| Outras contas a receber | | 709.035,19 | 758.810,56 |
| Diferimentos | | | 925,56 |
| Outros Ativos financeiros | | | |
| Caixa e depósitos bancários | | 85.644,05 | 114.829,34 |
| Subtotal | | 824.680,75 | 914.176,29 |
| Total do Ativo | | 827.926,03 | 916.628,92 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos patrimoniais | | | |
| Fundos | | 2.000,00 | |
| Excedentes técnicos | | | |
| Reservas | | 92.605,63 | 85.079,61 |
| Resultados transitados | | | |
| Excedentes de revalorização | | | |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | | | |
| | | 94.605,63 | 85.079,61 |
| Resultado Líquido do período | | 713,33 | 7.526,02 |
| Total do fundo do capital | | 95.318,96 | 92.605,63 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | | | |
| Provisões específicas | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Outras contas a pagar | | | |
| Subtotal | | - | - |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | 5.548,88 | 281,49 |
| Adiantamentos de clientes | | | |
| Estado e outros Entes Públicos | | 6.865,69 | 5.833,14 |
| Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Diferimentos | | 596.842,50 | 817.677,27 |
| Outras contas a pagar | | 123.350,00 | 231,39 |
| Outros passivos financeiros | | | |
| Subtotal | | 732.607,07 | 824.023,29 |
| Total do passivo | | 732.607,07 | 824.023,29 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | | 827.926,03 | 916.628,92 |



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL-IDIS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade Monetária: Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS | Notas | PERÍODOS | |
|--|-------|---------------|-----------------|
| | | 2022 | 2021 |
| Vendas e serviços prestados | | 49.650,00 | 9.860,00 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 545.197,84 | 306.876,91 |
| Variação nos inventários da produção | | | |
| Trabalhos para a própria entidade | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | | |
| Fornecimentos e serviços externos | | (396.406,80) | (131.415,60) |
| Gastos com o pessoal | | (197.620,62) | (177.755,48) |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | | |
| Provisões (aumentos/reduções) | | | |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | | |
| Aumentos/reduções de justo valor | | | |
| Outros rendimentos e ganhos | | 25,89 | 3,33 |
| Outros gastos e perdas | | (132,98) | (43,14) |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 713,33 | 7.526,02 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | | |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 713,33 | 7.526,02 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | | |
| Juros e gastos similares suportados | | | |
| Resultados antes de impostos | | 713,33 | 7.526,02 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | | |
| Resultado líquido do período | | 713,33 | 7.526,02 |



DEMONSTRAÇÃO FLUXOS DE CAIXA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL-IDIS

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade Monetária: Euros

14

| RUBRICAS | Notas | PERÍODOS | |
|---|-------|------------------|-------------------|
| | | 2022 | 2021 |
| Fluxos de caixa das actividade operacionais - método directo | | | |
| Recebimentos de clientes e utentes | | 59.260,00 | 9.860,00 |
| Pagamentos de subsídios | | | |
| Pagamentos de apoios | | | |
| Pagamentos de bolsas | | | |
| Pagamento a fornecedores | | (391.116,25) | (131.632,92) |
| Pagamentos ao pessoal | | (197.620,62) | (177.755,48) |
| Caixa gerada pelas operações | | (529.476,87) | (299.528,40) |
| Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento | | (0,68) | (0,83) |
| Outros recebimentos/pagamentos | | 499.082,18 | 406.714,43 |
| Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) | | (30.395,37) | 107.185,20 |
| Fluxos de caixa das actividade de investimento | | | |
| Pagamentos respeitantes a: | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | | |
| Ativos intangíveis | | | |
| Investimentos financeiros | | 792,65 | 1.104,14 |
| Outros Ativos | | | |
| Recebimentos provenientes de: | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | | |
| Ativos intangíveis | | | |
| Investimentos financeiros | | | |
| Outros Ativos | | | |
| Subsídios ao investimento | | | |
| Juros e rendimentos similares | | 2,73 | 3,33 |
| Dividendos | | | |
| Fluxos de caixa das actividade de investimento (2) | | (789,92) | (1.100,81) |
| Fluxos de caixa das actividade de financiamento | | | |
| Recebimentos provenientes de: | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Realizações de fundos | | | |
| Cobertura de prejuízos | | | |
| Doações | | | |
| Outras operações de financiamento | | | |
| Financiamentos obtidos | | 2.000,00 | |
| Juros e gastos similares | | | |
| Dividendos | | | |
| Reduções do fundo | | | |
| Outras operações de financiamento | | | |
| Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3) | | 2.000,00 | - |
| Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) | | | |
| Efeito das diferenças de câmbio | | (29.185,29) | 106.084,39 |
| Caixa e seus equivalentes no início do período | | 114.829,34 | 8.744,95 |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período | | 85.644,05 | 114.829,34 |



6.1. Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

6.1.1. Bases de Apresentação

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF)

A) Continuidade:

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo que não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Sector Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

B) Regime do Acréscimo (periodização económica):

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas respetivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos”.

C) Consistência de Apresentação

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer a nível da apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utentes.

D) Materialidade e Agregação:

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade depende da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexactidão influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas

demonstrações financeiras. Itens que não são materialmente relevantes para justificar a sua apresentação separada nas demonstrações financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

E) Compensação

Devido à importância dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.

F) Informação Comparativa

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando ao Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contábilísticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alterações das políticas contábilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em conta:

- A natureza da reclassificação;
- A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- Razão para a reclassificação.

6.2. Políticas de Reconhecimento e Mensuração

6.2.1. Ativos Fixos Tangíveis

Os “ativos Fixos Tangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição.

As depreciações do ativo fixo são calculadas, segundo o método das quotas constantes, utilizando-se para o efeito as taxas máximas definidas no decreto regulamentar nº 25/2009, de 26 de janeiro.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontra na tabela abaixo:

| Descrição | Vida útil estimada (anos) |
|--------------------------------|----------------------------------|
| Terrenos e recursos naturais | 10 a 50 |
| Edifícios e outras construções | 2 a 15 |
| Equipamento básico | 2 a 10 |
| Equipamento de transporte | 2 a 10 |
| Equipamento administrativo | 2 a 10 |
| Outros ativos fixos tangíveis | 2 a 10 |

A Entidade revê anualmente a vida útil de cada ativo, assim como o seu respetivo valor residual quando este exista.



6.2.2. Instrumentos Financeiros

Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “Caixa e depósitos bancários” inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor.

Fornecedores e outras contas a pagar

As dívidas registadas em “Fornecedores” e “Outras contas a pagar” são contabilizadas pelo seu valor nominal.

6.2.3. Financiamentos Obtidos

Empréstimos obtidos

Os “Empréstimo Obtidos” encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal líquido dos custos com a concessão desses empréstimos. Os “Encargos Financeiros” são reconhecidos como gastos do período, constando na Demonstração dos Resultados na rubrica “Juros e gastos similares suportados”.

6.2.3. Estado e Outros Entes Públicos

O imposto sobre o rendimento do período corresponde ao imposto a pagar. Este inclui as tributações autónomas.

Nos termos do n.º 1 do art.º 10 do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (CIRC) estão isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC):

a). As instituições particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem como as pessoas coletivas àquelas legalmente equiparadas;

6.3. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

6.4. Ativos Fixos Tangíveis

Bens do domínio público

A Entidade não usufrui “ativos Fixos Tangíveis” do domínio público.



Outros ativos Fixos Tangíveis

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período de 2022, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

| Descrição | Saldo em 01-01-2022 | Aquisições / Dotações | Abates | Transferências | Revalorizações | Saldo em 31-12-2022 |
|-------------------------------|---------------------|-----------------------|-------------|----------------|----------------|---------------------|
| Custo | | | | | | |
| Terrenos e recursos naturais | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Edifícios e Out. Construções | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Equipamento básico | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Equipamento de transporte | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Equipamento biológico | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Equipamento administrativo | 3 859,13 | | | | | 3 859,13 |
| Outros ativos fixos tangíveis | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Total | 3 859,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3 859,13 |

| | | | | | | |
|--------------------------------|-----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------------|
| Depreciações acumuladas | | | | | | |
| Terrenos e recursos naturais | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Edifícios e Out. Construções | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Equipamento básico | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Equipamento de transporte | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Equipamento biológico | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Equipamento administrativo | 3 859,13 | | | | | 3 859,13 |
| Outros ativos fixos tangíveis | 0,00 | | | | | 0,00 |
| Total | 3 859,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3 859,13 |

6.5. Custos de Empréstimos Obtidos

Em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 a rubrica “Empréstimos Bancários”, nada a referir

| Descrição | 2022 | | | 2021 | | |
|-------------------------------|-------------|--------------|-------------|-------------|--------------|-------------|
| | Corrente | Não Corrente | Total | Corrente | Não Corrente | Total |
| Empréstimos Bancários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Locações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Descobertos bancários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contas caucionadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contas Bancárias de Factoring | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



6.6. Inventários

Em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 a rubrica “Inventários” nada a referir.

6.7. Rédito

Para os períodos de 2022 e 2021 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|--|------------------|-----------------|
| Vendas | 0,00 | 0,00 |
| Prestação de Serviços | | |
| Quotas de utilizadores | 0,00 | 0,00 |
| Outros | 49 650,00 | 9 860,00 |
| Promoções para captação de recursos | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de patrocinadores e colaborações | 0,00 | 0,00 |
| Juros | 2,73 | 3,33 |
| Royalties | 0,00 | 0,00 |
| Dividendos | 0,00 | 0,00 |
| Total | 49 652,73 | 9 863,33 |

6.8. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

Provisões

Nos períodos de 2022 e 2021, não ocorreram provisões.

6.9. Subsídios do Estado E Outros Entes Públicos

A 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a Entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de “Subsídios do Estado e Outros Entes Públicos”:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|--|------------------|------------------|
| Subsídios do Estado E Outros Entes Públicos | | |
| M. Vila Nova de Gaia | 0.00 | 10 000.00 |
| Total | 10 000,00 | 10 000,00 |

| Descrição | 2022 | 2021 |
|-------------------------|-------------------|-------------------|
| Outras Entidades | | |
| Projetos/Diversos | 545 197,84 | 296 876,91 |
| Total | 545 197,84 | 296 876,91 |



6.10 Efeitos de alterações em taxas de câmbio

Em 31/12/2022 e 31/12/2021, não se realizaram operações em moeda estrangeira.

6.11. Imposto sobre o Rendimento

O imposto corrente contabilizado, no montante de 0,00€, corresponde ao valor esperado a pagar referente:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|---------------------|-------------|-------------|
| IRC Liquidado | 0,00 | 0,00 |
| Tributação Autónoma | 0,00 | 0,00 |
| Total | 0,00 | 0,00 |

6.12. Benefícios dos empregados

Os órgãos diretivos não auferem qualquer remuneração.

O número médio de pessoas ao serviço da Entidade em 31/12/2022 foi de 9 e em 31/12/2021 foi de 6.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|---|-------------------|-------------------|
| Remunerações aos Órgãos Sociais | 0,00 | 0,00 |
| Remunerações ao pessoal | 163 870,38 | 147 389,95 |
| Benefícios Pós-Emprego | 0,00 | 0,00 |
| Indemnizações | 0,00 | 0,00 |
| Encargos sobre as Remunerações | 33 403,50 | 30 222,94 |
| Seguros de Acid. Trabalho e Doenças profissionais | 346,74 | 142,59 |
| Gastos de Ação Social | 0,00 | 0,00 |
| Outros Gastos com o Pessoal | 0,00 | 0,00 |
| Total | 197 620,62 | 177 755,48 |

6.13. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.



6.14. Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações:

6.14.1. Investimentos Financeiros

Nos períodos de 2022 e 2021, a Entidade detinha os seguintes “Investimentos Financeiros”:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|---|-----------------|-----------------|
| Investimentos em subsidiárias | 0,00 | 0,00 |
| Método de Equivalência Patrimonial | 0,00 | 0,00 |
| Outros Métodos | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos em associadas | 0,00 | 0,00 |
| Método de Equivalência Patrimonial | 0,00 | 0,00 |
| Outros Métodos | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos noutras empresas | 0,00 | 0,00 |
| Outros investimentos financeiros | 3 245,28 | 2 452,63 |
| Perdas por Imparidade Acumuladas | 0,00 | 0,00 |
| Total | 3 245,28 | 2 452,63 |

6.14.2. Clientes e Utentes

Para os períodos de 2022 e 2021 a rubrica “Clientes” encontra-se desagregada da seguinte for:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|---|------------------|------------------|
| Clientes e Utentes c/c | | |
| Clientes | 30 000,00 | 39 610,00 |
| Utentes | 0,00 | 0,00 |
| Clientes e Utentes títulos a receber | | |
| Clientes | 0,00 | 0,00 |
| Utentes | 0,00 | 0,00 |
| Clientes e Utentes factoring | | |
| Clientes | | |
| Utentes | | |
| Clientes e Utentes cobrança duvidosa | | |
| Clientes | | |
| Utentes | | |
| Total | 30 000,00 | 39 610,00 |



6.14.3. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Gastos a. Reconhecer | | |
| Custos a Reconhecer Seguros | 0,00 | 0,00 |
| Obras Plurianuais | 0,00 | 0,00 |
| Total | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos a. Reconhecer | | |
| Subsídio / Projetos | 596 842,50 | 817 677,27 |
| Total | 596 842,50 | 817 677,27 |

6.14.4 Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de dezembro de 2022 e 2021, encontrava-se com os seguintes saldos:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|-------------------|------------------|-------------------|
| Caixa | 518,64 | 85,35 |
| Depósitos à ordem | 85 125,41 | 114 743,99 |
| Depósitos a prazo | 0,00 | 0,00 |
| Outros | | |
| Total | 85 644,05 | 114 829,34 |

6.14.5. Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variações:

| Descrição | Saldo Inicial | Aumentos | Diminuições | Saldo Final |
|--|------------------|-----------------|-------------|------------------|
| Fundos | 0,00 | 2 000,00 | 0,00 | 2 000,00 |
| Excedentes técnicos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reservas | 85 079,61 | 7 526,02 | 0,00 | 92 605,63 |
| Resultados transitados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Excedentes de revalorização | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 85 079,61 | 9 526,02 | 0,00 | 94 605,63 |



6.14.6. Fornecedores

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|---|-----------------|---------------|
| Fornecedores c/c | 5 548,88 | 281,49 |
| Fornecedores títulos a pagar | 0,00 | 0,00 |
| Fornecedores faturas em receção e conferência | 0,00 | 0,00 |
| Total | 5 548,88 | 281,49 |

6.14.7. Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de “Estado e outros Entes Públicos” está dividida da seguinte forma:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|---|-----------------|-----------------|
| Ativo | | |
| Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Coletivas (IRC) | 1,51 | 0,83 |
| Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) | 0,00 | 0,00 |
| Outros Impostos e Taxas | 0,00 | 0,00 |
| Total | 1,51 | 0,83 |
| Passivo | | |
| Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Coletivas (IRC) | 0,00 | 0,00 |
| Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) | 0,00 | 0,00 |
| Imposto sobre o Rendimentos das P. Sing. (IRS) | 1 994,18 | 1 761,63 |
| Segurança Social | 4 739,59 | 3 962,31 |
| Outros Impostos e Taxas | 131,92 | 109,20 |
| Total | 6 865,69 | 5 833,14 |

6.14.8. Outras Contas a Pagar

A rubrica “Outras contas a pagar” desdobra-se da seguinte forma:

| Descrição | 2022 | | 2021 | |
|---|--------------|-------------------|--------------|---------------|
| | Não Corrente | Corrente | Não Corrente | Corrente |
| Pessoal | | | | |
| Remuneração a pagar | | 0,00 | | 0,00 |
| Cauções | 0,00 | | 0,00 | |
| Outras operações | | 0,00 | | 0,00 |
| Perdas por imparidade acumuladas | | 0,00 | | 0,00 |
| Fornecedores de Investimentos | | 0,00 | | 0,00 |
| Credores por acréscimo de gastos | | 0,00 | | 0,00 |
| Outros credores | | 123 350,00 | | 231,39 |
| Total | 0,00 | 123 350,00 | 0,00 | 231,39 |

6.14.9. Subsídios, doações e legados à exploração



A Entidade reconheceu, nos períodos de 2022 e 2021, os seguintes subsídios, doações, heranças e legados

| Descrição | 2022 | 2021 |
|---|-------------------|-------------------|
| Subsídios do Estado e outros entes públicos | 545 197,84 | 306 876,91 |
| Subsídios de outras entidades | 0,00 | 0,00 |
| Doações e heranças | 0,00 | 0,00 |
| Legados | 0,00 | 0,00 |
| Total | 545 197,84 | 306 876,91 |

6.14.10. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos “Fornecimentos e serviços externos” nos períodos findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 foi a seguinte:

| Descrição | 2022 | 2021 |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Subcontratos | 27 629,49 | 0,00 |
| Serviços especializados | 336 728,11 | 82 540,74 |
| Materiais | 18 803,16 | 38 978,64 |
| Energia e fluidos | 3 692,88 | 2 963,98 |
| Deslocações, estadas e transportes | 5 738,68 | 3 925,59 |
| Serviços diversos | 3 814,48 | 3 006,65 |
| Total | 396 406,80 | 131 415,60 |

6.14.11. Acontecimentos após data de Balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2022.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

Vila Nova de Gaia, 27 de março de 2023

A Direção

